---

1. Liviu Botezan, Nicolae Cordoș, Câteva aspecte ale rolului jucat de orașul Deva în viața politică a românilor transilvăneni din ultimii ani ai veacului al XIX-lea, în Sargetia, XIII, Deva, 1977, p. 405.

2. „Gazeta Transilvaniei”, nr. 101, 8/20 mai 1899, p. 2.

3. Liviu Botezan, Nicolae Cordoș, op. cit., p. 410-411.

4. E. Glodariu, Un moment din viața Astei; modificarea statutelor (1897), în Acta Musei Napocensis (în continuare: AMN), IX, Cluj, 1972, p. 285.

5. „Gazeta Transilvaniei”, nr. 71, 31 martie/ 12 aprilie, 1899, p. I.

lui Matei Corvin, precizând din capul locului că: „... o cameră românească s-ar putea face *numai* (subl. red.) în viitoarea casă națională, iar în afară de această problemă sunt altele mai mari care ar trebui să intereseze Comitetul Central al Asociațiunii, cum era de pildă înființarea de noi despărțăminte și revigorarea altora.

Poziția „Gazetei” este cu atât mai salutară, cu cât în raportul intitulat Din sânul Asociațiunii se constata că, încă nu se luase o poziție definitivă, sperându-se că până la ședința din 13 aprilie „... membrii comitetului vor ști să dea chestiunii soluțiunea care va fi cea mai corespunzătoare intereselor culturale ale poporului nostru”.

14. AM, doc. cit.

15. „Gazeta Transilvaniei”, nr. 156, 17/29 iulie 1899, p. 3.

Pe de altă parte Francisc Hossu Login se interesa de condițiile în care cântăreața Honoria Popovici, pe care nu o cunoștea personal, dar despre care auzise, ar accepta să apară în concertul proiectat să se desfășoare cu aceeași ocazie, rugându-l pe Mureșianu să facă oficiul de intermediere<sup>16</sup>.

Activitatea despărțământului Brașov al „Astrei” (1870-1918), în *Cumidava*, XIV, Brașov, 1989, p. 161-180.

22. AM, dos. 340A, doc. 6.741; Aurel Mureșianu către Francisc Hossu Longin, Bazna, 26 august 1899 (copie).

23. „Gazeta Transilvaniei”, nr. 180, 17/29 august 1899, p. 1.

24. Ibidem.

25. Ibidem.

26. Ibidem.

27. Ibidem.

În raportul special consacrat celei de a II-a ședințe, punctul central era ocupat de recomandarea adunării generale adresată Comitetului privind renunțarea la „darul danaic” pe motiv că „...

În mod tradițional, adunarea a fost completată de un bal reușit, grupând tânăra generație și de o serbare populară, la care au participat în jur de 2000 de persoane, fiind premiate cele mai frumoase costume populare. Același

28. *Gazeta Transilvaniei*, nr. 181, 18/30 august 1899, p. 1.

29. AM, dos. 587, doc. 2.437; 2.439; Grigore Ploșteanu, Ana-Maria Alexandra Buta, op. cit., anexe; poz. 26 și 27.

30. O corespondență semnată sub pseudonimul Ascanio (se pare că era vorba de un student, Justin Iuga, „cel cu muzica – se află la Hossu Longin și se oferă să ne fie raportor”; AM, dos.

Profund mâhnit, Francisc Hossu Longin se adresa din nou bunului său prieten brașovean<sup>35</sup> rugându-l să ia atitudine prin intermediul presei, ceea ce

32. „Gazeta Transilvaniei”, nr. 181, 18/30 august, 1899, p. 1.

33. „Gazeta Transilvaniei”, nr. 182, 19/31 august, 1899, p. 1.

34. „Gazeta Transilvaniei”, nr. 185, 22 august/ 3 septembrie 1899, p. 1.

35. Conflictul dintre directorul despărțământului de vean și conducerea de la Sibiu era mai vechi. Încă din luna februarie a anului 1899 acesta se plângea într-o scrisoare, că în mod eronat, despărțământul pe care îl conducea, era socotit printre cele inactive, menționând încă de pe

---

36. „Gazeta” va lansa o campanie de sprijin în favoarea lui Hossu Longin, expunându-și punctul de vedere în articolul: *Un caz simptomatic*, publicat în numărul 248 din 10/22 noiembrie 1899; redacția își exprima nedumerirea la aflarea veștii privind demisia lui Hossu: „...lucru pe care nu ni-l putem explica cunoscând zeul și însuflețirea, cu care dânsul dintotdeauna a lucrat în mod interesat la înaintarea scopurilor Asociațiunii”, poziția adoptată de Hossu era considerată a fi absolut corectă de vreme ce, conducerea Societății de istorie și arheologie a comitatului Hunedoarei nu făcea nici un secret că „năzuințele ei mergeau mână în mână cu a celorlalte societăți spre maghiarizare” (Liviu Botezan, Nicolae Cordoș, *op. cit.*, p. 416.)

37. „Gazeta Transilvaniei”, nr. 249, 11/23 noiembrie 1899, p. 1.

38. *Ibidem*.

39. *Ibidem*.

***DIE GENERALVERSAMMLUNG DER „ASTRA“ (SIEBENBÜRGISCHE
GESELLSCHAFT FÜR DIE FÜRDERUNG DER RUMÄNISCHEN SPACHE UND
LITERATUR) VON 1899 IN KRONSTÄDTER ZEUGNISSEN***

***Zusammenfassung***